et in una illarum, quæ septem sunt, arcem construxisse: quidquid mercium negotiationis causa in insulis erat relictum rapuit una, utramque rapinam ducentorum millium ducatorum valorem excedere. Victoriæ navis regressæ incolumes naviti et regii ministri prædicant ».

82. Ob hanc in Indici maris insulis discordiam inter Castellanos et Lusitanos, quibus angustus erat orbis, cum hi per Orientem, per Occidentem alii progressi, necnon per alterum oberrantes polum invicem adversi concurrerent, parum abfuit quin Carolus V imperio totque regnorum accessione florentissimum Lusitaniam repente impetu obrueret: de quo Petrus Martyr Pontificem hæc verbis admonuit: « Audio futurum regi Portugallico non bene sapidum: nequibit Cæsar, etsi optaverit, rem dissimulare: mercium namque illarum domini ut justitia fiat, efflagitabunt: eam hostibus negare inhonestum est, quanto magis propriis ditionariis. Ruinam ejus regni venturam ex hæc temerariis rebus veteranos aiunt Portugallenses publicis sermonibus vaticinari; nimis enim superbe Castellanas gentes aspiciunt, sine quorum proventibus fame perirent, cum fuerit regnum illud exile Castellæ quondam comitalis. Præ rabie mandunt spumas Castellani, vellentque ut reduceret regnum illud ad Castellæ coronam Cæsar niteretur. Rex Philippus Cæsaris genitor se facturum aliquando et cogitavit et dixit: tempus sententiam promulgabit. Interea valeat beatitudo tua, ante ejus conspectum prostratus oscula pedum aucto ». His verbis decedibus suis Oceanis auctor imponit. Cæterum deinceps inter eas gentes nova dissidorum jacta semina maxima rei Christianæ damna atollere, ut dicitur. Cum vero immensi labores subeundi essent quoties immitende a Castellanis per fretum Magellanicum in Indias classes erant, Ferdinando² Cortesio imperatum fuit, ut Occidentalem Oceanum qui Americam ambit, exploraret: a quo infelicis exitu rem gestam videbimus.

83. *Franciscani evangelium disseminant in America.* — Quod ad religionis Christianæ in America progressus attinet; in eam conferebant se ad idolorum cultores Christi fide imbuedos plures Hispani sacerdotes Ordinis S. Francisci missi a supremo ipsorum præfecto, qui cum florentia religionis incrementa audiret, sacro pietatis studio accensus, tantæ gloriæ et laborum evangelicorum in erudiendis Barbaris particeps esse voluit: quem obeundi muneris illius potestatem accepisse a Clemente ostendit hoc Pontificium Diploma³, ex quo pauca hæc afferimus: « Benedictionem nostram Apostolicam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti tibi damus ac donamus, teque Salvatoris nostri Christi Jesu imitatione atque exemplo ad Apostolicam

¹ Petr. Mar. dec. 8. c. 10.

² Vita Ferdin. Cortes. — ³ Lib. brev. an. 1526. par. II. p. 332.

praedicationis officium, quo tibi premium aeternae vitae, illis gentibus et populis vera salus acquiratur, in ejusdem Domini nostri Jesu Christi nomine dimittimus. Dat. Romae die vii Junii m^oxxvi, Pontificatus nostri anno iii ». Refert Ferdinandi Cortesii Vitae auctor ¹, ipsum parto Mexico expellisse a Francisco ipso de Angelis Minoritarum numerum aliquem, quibus decimas Mexicanas attributurum se pollicebatur, ad Americanos fide Christiana informandos, missosque ab eo duodecim cum Joanne, qui praerat S. Gabrielis provinciae, viro singularis probitatis qui miraculis claruit: praeterea a Garcia de Loyasa Dominicanorum magistro hoc anno duodecim sacerdotem impetrasse, quibus Thomas Orlezinus praefuit: cuique etiam episcopos mitti ad instituendas novas Ecclesias deponere, Carolum V Romanorum regem rem ad Pontificem retulisse.

84. *Mauri Hispania ejeti.* — Hoc anno Mauri in Hispania a Carolo V jussi, publico edicto proposito, aut decima quinta Februarii solum vertere, aut damnata superstitione Mahumetica Christo nomen dare, magno numero ad sacros Baptismi fontes confluxere, alii variis artibus judiciorum ordinem eludentes haerere in Hispania, alii sumpserunt arma et montium juga insedere; sed demum conserto praelio a Christianis expugnati, partim caesi, partim exili bonis, addictique in servitutum fuerunt. At dum Christiana sacra a gente in perfidia obfirmata profanantur, plura prodigia contingere; siquidem Toveti Deiparae virginis necnon duorum angelorum illius lateribus adstantium effigies hoc ipso anno lachrymas fudere horarum triginta sex flexu, quae in cristallino vase conditae fuere; adeo ut Virginis lacrymae velut in gemmas concretae ab angelorum lacrymis discretae viserentur, donec eae anno m^ocx, quo Mauri perfidi Hispania pulsi sunt, in tenuem vaporem solute evanuerunt. Visum etiam est Caesarangustae in Carmelitanorum aede unius e tribus Mariis sepulchro Dominico adstantibus simulachrum, atque insculptam sudario Christi effigiem saxeam flere.

85. *In Belgio imago Virginis lacrymas fudit.* — In Belgio etiam imago Dei genitricis lacrymas fundere visa est per haec tempora, cum Lutherana haeresis eas provincias inficeret, ut refert Tilmannus Bredenbachius ²; qui etiam scribit Embricae piam feminam claudam, dum ad imaginem B. Virginis Deum orabat, membrorum integritatem firmitatemque recepisse: « In civitate », inquit auctor, « Embricensi femina quaedam Odilia Nyeri vocata a prima aetate clauda, quae vel divino nutu, vel sola animi pietate ducta, cum ad Ecclesiam S. Alde-

gundis, quo poterat modo progressa esset, coram imagine sanctae virginis Deiparae provoluta preces suas in sinum pietissimae matris effudit: nec nullo post exurgens laetabunda comperit se insperatam debiliu membrorum sanitatem conseculam. Pulsatae mox ob facti miraculum et populi laetitia omnes campanae. Vidit autem eadem mulierem et claudam et membris infergram, ipsumque campanarum pulsum audivit probatissima quaedam matrona Anna nuper in Domino defuncta mihi propinquo cognationis gradu conjuncta, alique insuper testes rem suis sermonibus confirmaverunt. Eadem matrona vidit eandem imaginem uberime lachrymantem, adeo ut, religioso quodam viro lachrymas abstergere, novae defluerent et pectorale maderacerent. Pulsatae ob facti miraculum omnes eo tempore campanae. Contigit autem circa annum Domini m^oxxvii: incipiebant id temporis grassari diverse haereses, quarum occasione hodie universum Belgium misere ac foede turbari videmus. Ultima est ducatus Fluvensium civitas istae loci Embrica ditionibus tumultuantibus contentina, quae videtur tunc precibus Deiparae virginis obtinuisse, ut sit turbarum et seditionum limes et pessulus ».

86. *Quas ob causas tanta multitudo a fide defecerit.* — In Germania porro ingravescebat adeo haeresis ob Caroli V Caesaris procul in Hispania contra jusjurandum in ipsis imperii auspiciis conceptum agentis ignavam tolerantiam, ut novatores ex apostatarum fidei ad sacrilegam eorum superstitionem accessione ingenti gaudio triumpharent, indeque munimenta perfidiae struerent: quos Joannes Faber insignis theologus, strenuusque religionis orthodoxae in tanta desertorum multitudine propugnator retulit, causasque ob quas haeresis Lutherana augetur pendens, rem improbati et simplicitati hominum, tum haeresiarchae astutiae, necnon praesulum ignaviae tribuendam demonstravit: « Vos, inquit, non ob doctrinam, sed vite institutum ipsum imitati sunt et audierunt, sed vide modo quemadmodum homo hic perinde atque protheus in simiam se verterit. Vide hanc simiam sacrarum adium (quas multis patres nostri erexere sumpibus) conscendere lecta, tegulisque in parte maxima dejectis, effractam, nudam, dissipatam nobis relinquere Ecclesiam. Animadvertite hunc Joannem e deserto prosluisse, sacras eiecisse exuvias, mollibusque in regum aulis investitum, neque vero modo suos fratres, verum multos expulit Helias blasphemisque et volifragos constituit ». Ac paulo post: « Profecto cuique monacho sacerdote viro atque muliercule carnale quidquam proposuit, cujus in desertum contumicem misit: huic quidem non esse jejunandum, alteri non orandum, tertio juramenta non servanda; quarto monasticum votum neminem ligare, quinto

¹ Mexici expugnati Vit. Ferd. Cort. hist. p. 233. — ² Tilmann. Bredenb. l. cit. collat. c. 19.

confessionem non esse necessariam, sexto quod expoliare debeat, quemadmodum Antiochus ¹, templa, septimo quod cum uxore concubinam habere possit, atque e regione mulier ex Terentio emuchum quempiam : octavo quod et quisque sacerdos sit, possitque celebrare missam, nono fundatas esse abrogandas missas : caeteris inde purgatorium seposuit. Deinde S. Petri clavem, monasteria quae sexingentis plus magis annis obserata fuere, aperuit, dissipavit, destruxit, quemadmodum in Lichtembergi practica depictum est. Tum item subditos quamvis cum temporale, tum spiritualem floccipenderet docuit potestatem : excommunicationem prorsus exhibilavit : placentiarum tantam pinsuit ternam totque e plumulis leves consuit pulvilcos, dum quod cuiusque placitum esset prompius exhiberet, atque ita unus in alium alteri copulatus est ».

87. *Joannis Coelvi animadversiones in opera Lutheri.* — Cum cœtus Spirenses hoc anno celebrandi essent, indixerant Catholici principes theologis, ut Lutheri opera inter sese partiti, impia et seditiosa illius dicta excerperent, confutarentque : inter quos Joannes Coelvus ² ex operum particula quingentas pravas perniciosasque propositiones decerpit, adeo ut non modo ob quadraginta et unum articulos a Sede Apostolica damnatos, sed ob bis mille execrandas sententias igni concremandus foret : « Cum expectaretur, inquit, principum aliorumque imperii Romani procerum ac statuum conventus, quem dictam vulgo vocant, Spira celebrandus, jussi sunt a plerisque principibus theologi nonnulli ex libris Lutheranis colligere quæ impie, quæ seditiose, quæ scandalose a Luthero sint in populum Christianum perniciosè disseminata. Contigit itaque ut et mihi aliquid opusculorum ejus expendendum assignaretur, nempe sermones aliquot ad populum et liber in Ecclesiasticis Teutonice editus, opuscula sane, neque magna, neque inter præcipuos illius libros computata ; de quibus tamen tantam collegi, licet festinata lectione ac renitente minerva nauseabunda, impietatem ac scandalorum congeriem, ut ex uno illo libello pseudoecclesiastico succreverint articuli clxv ; ex sermonibus autem popularibus viginti sex, quos Lutherus sparsim edidit, consignavi articulos quingentos, quibus pro temporis angustia breves, quia tanto numero sigillatim respondendum erat, responsiones adjecti partim ex litteris sacris, partim ex contrariis ipsius dictis : ut si Germanis nostris parum visum fuisset damnatos fuisse jampridem a Sede Apostolica furentis hujus monachi articulos xli, et a maxima celeberrimaque Parisiensium facultate theologica propositiones civ, hi saltem videant

quam non foret difficile vel bis mille articulos detestabiles ex omni opusculorum illius farragine colligere, cum ego unus, qui tamen neque doctrina, neque ingenii judicique acrimonia polleo, in tantillo temporis spatio, uno scilicet mense, ex brevisculis illius sermonibus tot impios atque absurdos articulos et collegi et reprobavi, satis (ni fallor) aperte, et quisque facile perspicere queat, quam non constet sibi Lutherus, qui toties est contrarius sibi ipsi, et quam longe absit a veritate, qui tot Scripturarum locis pugnantiâ ponit. Quid igitur futurum putemus, si viri docti complures partirentur inter se majora illius opuscula, ut ex eis pessima quæque dicta particulatim consignarent : credo equidem collecturos esse non quinquenos, sed quinquies mille articulos quos impios, aut seditiosos, aut quoquo modo scandalosos judicaturi essent ».

88. Ex iis nonnullis impietate insigniores delibare visum est ad piam Lutheranorum correptionem, qui se a pestilentissimo impostore deludi passi sint. Ad Lutheri itaque deliramenta, quasdam ex Joanne Coelvo sapientissimas animadversiones suis distinctas nominibus apponemus : *LUTHERA* : « Joannes ita describit Evangelia, ut bene solus Evangelista dici possit ». *COELV* : « Nihil derogamus Evangelio Joannis : nihilominus aliorum quoque trium Evangelia æquali fide suscipimus et veneramur, damnantes hoc pariter impias illas Lutheri ejusque Ottonis (is Lutheri insanum interpretem egit) sententias, quas ille in Theutonicis præfationibus, is in Latinis problematibus tam stulte quam superbe deblaterant, dicentes primum abrogari debere opinionem hanc, esse quatuor Evangelia, et quatuor tantum Evangelistas. Item Joannis Evangelium esse unicum illud pulchrum, verum, et principale Evangelium, et aliis tribus longe ac longe preferendum. Similiter et Pauli et Petri Epistolas : item neque censeri inter Scripturas debere Evangelium, quod mera relatio cabalistica est, quia invicem alius erudit alium : item huc lendere omnia, ut Apostolos fuisse credamus et labi potuisse : Videmus enim », inquit Otto, « scripsisse pugnantiâ, quod in plerisque tam evidens est, ut componi neque possit neque velit ». hæc et id genus multa hi viri evangelici, quæ horror est vel cogitare, perniciosissime in vulgus ediderunt.

LUTHERA : « Dicunt : Quomodo possumus scire quid sit verbum Dei, aut quid rectum, aut falsum sit ? Oportet nos discere a papa et conciliis. At sine eos concludere et dicere quidquid volumus. Ego dico, non potes tuam fiduciam super id ponere, nec conscientiam tuam pacare : oportet teipsum concludere : de tuo collo agitur, de tua vita agitur : ideo oportet, ut Deus tibi in cor

¹ I Machab. — ² Coel. ad Joan. abbat. S. Pantal. Celon.

¹ Coel. art. 22.

loquatur: hoc est verbum Dei, hoc, non ». Coel. : « Multa ¹ hic deblaterat vane Lutherus, nihil omnino demonstrans; quomodo enim scies an Deus an diabolus tibi dicat hoc vel illud esse rectum verbum Dei, verumque ejus sensum? Num propheta es, aut Apostolus, cui tam familiariter loquatur Deus? an nescis presiosum esse verbum Dei, et non cuilibet passim revelari? I Regum iii ». Et infra: « Audi quid alibi, dum adhuc Ecclesiae membrum esset Lutherus, de hac re scripsit. Ecclesia (inquit) errare non potest: quilibet autem potest in sua devotione errare, cum et multi prophetae ac sancti reges similiter erraverint, nobis in monitionem et terrorem ».

89. LUTHER. « Afferunt deinde dictum S. Augustini: *Non credere Evangelio, nisi me moxeret Ecclesiae auctoritas*, et putant se jam vicisse. Tunc dic: Quid ad me sive dicat Augustinus sive Hieronymus, Petrus, aut Paulus, sive Gabriel de caelo. Hoc adhuc plus est, oportet me habere verbum Dei ». Coel. ² « Si ne Gabrielis quidem verbo (cui mater Christi cum tot sanctis et magnis viris crederent) credere debes, quomodo igitur credere debes verbo Lutheri? Ait enim alicubi ³: Ex quo de doctrina mea certus sum, volo per eam vestrum, atque etiam angelorum iudex esse, ita ut qui doctrinam meam non receperit, salvari non possit; ⁴ Dei enim est, non mea. O Thronosum vanum et effrontem: quis unquam se sic jactavit? quis enim sic omnibus etiam angelis seipsum praetulit, ac iudicem eorum fecit? Ait autem Dominus Matth. xi: *Non surrexit inter natos mulierum maior Joanne Baptistae, qui autem minor est in regno caelorum maior est illo* ».

LUTHER. « Non sinite vobis persuaderi, ut oporteat vos credere quidquid papa dicit: quando Deum cognoscis, qua habes amussim mensuram et ulnam, qua potes omnem Patrum doctrinam judicare ». Coel. ⁵ « Quis est autem ille, qui sic Deum agnoscit, qui tam impudenter se supra papam et omnia Concilia exaltet? quis se columnae veritatis Ecclesiae velut iudex et censor praeponal? nemo profecto, nisi qui sibi plus etiam quam angelis credi jubet, et angelorum quoque se iudicem facit, Lutherus, qui et Wormatae coram archiepiscopo Treverensi ex illo Pauli dicto ⁶: *Si cui revelatum fuerit sedenti, prior tacet*; sibi jus esse volebat et iudicandi et contradicendi conciliorum decretis? cumque interroganti mihi responderet, sibi revelatum esse; et ego ulterius interrogarem, quo id signo aut miraculo, ut ei credamus ostenderet, ne unum quidem verbum ad haec respondit. O praclarum igitur revelationum organum, alterum vas electionis, et iudicem quoque non solum

papa, et Conciliorum, sed etiam Gabrielis et omnium angelorum.

90. LUTHER. « Falsa doctrinam nemo iudicare potest nisi spiritualis homo; ideo est res insana, quod Concilia concludere et statuere volunt quid credendum sit, cum saepe nullus vir ibi sit, qui divinum spiritum vel medicum offererit ». Coel. « At nunc passim non solus Lutherus, sed etiam Lutheranus cerdo ac Lutherica mulier, aut flagitiosa revelata sybilla monastica vendicat sibi spiritum, et quid populo credendum sit perfrecta fronte constituit: scimus autem Christum non de cerdonibus, aut exucullatis monachis, aut monialibus, sed de Conciliis universalem Ecclesiam representantibus dixisse Matth. xviii: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. Item: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum*. Itaque magna auctoritate dictum est in Concilio I: *Visum est Spiritui sancto et nobis*. Act. xv.

LUTHER. « Quis hac nobis controversiam iudicabit? Sacra Scriptura. Ille itur tunc recte ad Iorum ». Coel. ¹ « Quid autem si papa quoque allegat Scripturam? quis ergo iudex erit inter Scripturam papae et Scripturam superbi et rebellis haeretici? an non praetenderunt erroribus suis Scripturam haeretici? sed est apud eos (ut ait Tertullianus ²) et aduller sensus, et corruptor sibilus: itaque non est eis permittenda Scriptura. Qui igitur non audit Patres et Concilia et patrem patrum papam, is nec Christum, nec Spiritum sanctum in illis loquentem audit ».

91. Adjecit haeresiarcha, non esse audiendum quid papa et Concilia concludant, sed Deum. Matth. iii et xvii: *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite*. Et ipse quoque ait Joannis x: *Oves meae vocem meam audiunt*. Coel. ³ « Mentitur potius apostata, qui graditur ore proverso (Proverb. xv), nam et in papa (quod Lutherus ipse aliquando dixit) et in Conciliis (quod testatur Christus Matth. xviii) auditur Christus. An non est scriptum: *Qui vos audit me audit* (Luc. x)? Quid sibi vult istud Christi Matth. x: *Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis? An experimentam quaeritis* (inquit Apostolus II Corinth. xiii) *ejus, qui in me loquitur Christus?* »

Signa crucis deridentis Luthero tanquam stultitiae genus, respondet Coelaus ⁴: « *Verbum crucis percontantibus quidem stultitia est; his autem qui salvi fiunt, Dei virtus et Dei sapientia est*. (I Corinth. i). Non est igitur nobis stultitia vel lignum vel signum Crucis Christi, qua pependit salus nostra, et *deletum est decreti aduersus nos chirographum*. (Coloss. ii.)

LUTHER. « Date mihi nunc aliquem homi-

¹ Coel. art. 121. — ² Luth. de x. praescript. c. 3. — ³ Coel. art. 122. — ⁴ Luth. contr. stat. Eccl. — ⁵ Coel. art. 125. — ⁶ I Cor. Xiv.

¹ Coel. art. 254. — ² Tertull. de praescript. haeret. — ³ Coel. art. 255. — ⁴ Art. 236.

nem, qui ex jocunditate et amore castus et probus sit : ejusmodi nullus est super terram. Coel. ¹ Non sequitur : Si Lutherus talis non est, ergo nemo talis est. Si enim oderunt peccare boni virtutis amore apud Ethnicos, quibus gratia Christi et Spiritus sancti erat ignota ; qui tam impius in tot sanctos et domesticos Christi censor est, quorum plerique ex utroque etiam sexu mortem potius pati, quam castitatem et probitatem perdere voluerunt? Quot sunt adhuc hodie etiam in Germania superioris et Saxoniae, ubi Lutherani praedominari contendunt, monasteriis sacrae virginis ac devoti monachi, qui potius vitam quam castitatem et pietatem suam amittere cupiunt? Scit profecto Lutherus ipse quid sibi ante biennium responderit monialis illa, cui dotis vice aureos aliquot in sinu pectoris clam effuderat, ut prodita castitate non amplius Christi sed libidinosi alicujus adolescentis sponsa foret ».

92. LUTHERUS : « Fui ego, cui Deus hoc primum revelavit ad praedicandum vobis ejusmodi verba sua ». Coel. ² « Et hoc falsum est ; neque enim primus fuisti (ut ostensum est), neque Deus tam impia tibi aut ulli homini revelavit : sed sunt *spiritualia nequitiæ a rectoribus tenebrarum* (Ephes. vi), et *inmissiones per angelos malos*, (Psal. lxxvii). Et meminisse adhuc potes quam cito Wormatiae obmutueris mihi coram archiepiscopo Treverensi, dum interrogarem te quo signo aut miraculo nobis ostenderes tibi talia revelata esse. Si tu non credis revelationibus tui Thomæ Munceri, quem secretorum participem factionisque tuæ propugnatorem aliquando habuisti, cur nos credamus revelationibus tuis? *Non enim omni spiritui credendum est : sed probandi sunt spiritus an ex Deo sint.* I Jo. iv ».

93. LUTHER. « Deus nullum jocum ferre potest, sancti possunt adhuc jocum tolerare. Coel. ³ « O præcipites et insani homines ! Nescitis qualia contigerint his annis divinæ ullionis miracula in complices vestros in Misnia, in Thuringia, in Franconia, in Bavaria et nuper in Meckenhusen? At nondum timetis donec novam rem in vobis faciat Deus, et visitet vos plaga inconsuetâ ». In articulo cxxxii, de ullione divina in Iconoclastas hæc Coelæus memorat : « Injuriam cruci ac impiis illatam sibi quoque inferri divinitus persæpe ostendit signis miraculosis ; quemadmodum et Athanasius testatur, et nos adhuc hodie oculis nostris cernere ac testari possumus ». In articulo autem cclx plures Lutheranos divinitus repente exanimatos affirmat ; quo etiam mortis genere Lutherum sublatum fuisse indicavimus supra, et dante Deo, suo loco videbimus.

LUTHER. « Si aliquis adeo petulans est, quod

sacramentum omnino manibus contrahere velit, is faciat illud sibi domum deferri, et contrectet usque ad satietatem, sed non coram multitudine. Coel. ⁴ At merito debet eos ab impia ista temeritate abstertere, et quod jam supra dixit num. cccxcix, quod Deus jocum ferre non potest, et quod supra num. cxcm tangit, et in sermone xvii ad plenum commemorat exemplum de eo, quem terra vivum deglutire voluit ob id, quod volebat æque magnam hostiam sumere, quantum sumit sacerdos : Lutherani autem non solum æque magnam hostiam sumere, sed etiam æque bene consecrare, manibus suis tangere præsumunt ; et ut major fiat irreverentia sacramento, jubet Lutherus corpus Domini laicis domum ferri, et ibi cum eo, sicut pueri cum puppis solent, tangendo ludant usque ad satietatem. O Germania ! quando has impietatum et blasphemiarum maculas exterges ? quanto tibi sanguine (ut anxie vereor) ad bene eluendum et tergendum opus erit? *Deus enim non irridetur in finem.* (Galat. vi).

94. LUTHER. Nolo tamen ut quisquam confessionem mihi eripiat, et nollem eam pro totius mundi thesauro dare ; scio enim quantum consolationis et fortitudinis præstiterit mihi. Nemo scit quantum ipsa possit, nisi qui cum diabolo sæpe et multum collectatus est ; imo jam pridem a diabolo interemptus essem, si me non servasset confessio ». Coel. ² « Vel hinc notent Germani hujus viri malitiam et invidiam, qui simplicem populum a confessione, quam ipsemet tam pretiosam, sibi que tam utilem atque etiam necessariam existimat, malignissima vafricitie diversis cavillis et subdolis propositionibus avertit, ita ut paucissimi jam ex omnibus Lutheranis confitentur sua peccata sacerdoti, sed currunt ad altare sicut sues ad haram. Cæterum quid negotii sit ei cum diabolo ipse tandem viderit : raro enim bonum sortiuntur exitum, qui multum cum diabolo negotii habent : est enim callidus insidiator serpens, quippe *callidior erat cunctis animalibus terræ, quæ fecerat Dominus Deus.* (Genes. iii).

LUTHER. « Nullum festum odi magis unquam, quam hoc festum (nempe D. Thomæ Aquinatis et festum Conceptionis Mariæ) Coel. ³, « Intabescat licet, atque etiam rumpatur odio Lutherus, permanebit hoc festum in Ecclesia Christi usque ad consummationem sæculi : quamvis vero non admodum antiquum videatur, tamen infra paucos annos tam celebris facta est ejus solemnitas, ut vix alterius per totum annum ulla sit celebrior in processionibus, in canticis, in organis, choris et tymbalis, in frequentia et devotione hominum, in floribus denique ac coronis, omnique opere topiario, idque per totam octavam, atque, ut Luthero

¹ Art. 240. — ² Art. 356. — ³ Art. 309.

⁴ Art. 401. — ² Art. 413. — ³ Art. 427.

plus delectat, singulis item quintis feriis hebdomadam per circuitum anni repetita celebratur per totam Germaniam ejusdem solemnitatis festiva memoria cum angelica, ut vulgo vocant, missa et circuitu : necdum abierunt sex menses, ut Apostolicus legatus cardinalis Campegius dominus et patronus meus, Nurembergae ejusmodi fundationem in oppido Maydeck factam approbando confirmavit ».

95. LUTHER. « Christus vult quod corporalis esus hujus carnis nihil prosit; sed credere quod haec caro sit filius Dei propter me de caelo descendens, sanguinem suum propter me fuderit ». COEL. ¹. « Quoties dixit Lutherus hunc cibum dare peccatorum remissionem, an non jubet eos maxime accedere, qui tristes et afflictas habent conscientias? nonne vocat hoc sacramentum in sua Babylone medicinam peccatorum, praesentium peccatorum et futurorum? quomodo ergo hic nihil prodest? An non credunt etiam excommunicati et meretrices esse ibi in carne Christum filium Dei, qui propter nos homines descendit de caelis et sanguinem suum pro nobis fudit? Eiusne igitur prodest sic credere; si autem credentibus sumptio corporalis nihil prodest, quid sibi tandem vult haec perpetua et Scripturas et fidem pervertendi libido? quod autem Christus ait Joan. vi : *Caro non prodest quidquam*; hoc intelligitur si sine spiritu et fide sumatur teste Augustino ».

96. LUTHER. « Quando quis superfluum habet, et proximum per illud non adjuvat, tunc inique possidet et coram Deo furatus est, quia coram Deo tenemur dare, mutare, et sibi auferri peramittitur : ideo maximi proceres sunt maximi fures juxta commune proverbium, quia plurimum habent superflui et minimum dant ». COEL. ². « Vetus est error pauperum de Lugduno, et id genus barbarorum hypocritarum, omnia Christi dicta praecipua esse, nulla consilia, nisi forte unum aut alterum, quos hic sequitur Lutherus. In prologo autem novi sui Testamenti ait in contrarium : Vide ne facias ex Christo Mosen aliquem, neque ex Evangelio librum legis, aut doctrinae, sicut hactenus factum est, quia Evangelium utique non requirit opera nostra, ut per eam boni et felices evadamus, imo damnat talia opera, sed requirit solam fidem in Christum : et Otto socius ejus ait, praecipua Christi non revera praecipiones esse, sed manuactiones, et nusquam fere praecipere Christum, verum semper suadere, dulciter pellicere, molliiter trahere. Denique Philippus ejus, cum quo se cerevisiam bibere jactat, in suis Romanis ait Evangelium non esse aliud nisi Christi, adeoque gratiae per Christum promissionem, ideoque tolli omnis humanae justitiae omnium operum meritum ». Dum illa a theolo-

gis Lutheri haereses ex ejus scriptis excerpebantur, rebellabantque, pestilentes novos libellos excudebat haeresiarcha, e quibus duos nefandos ac perniciosissimos ad solitiones concitandas in clerum in iis conventibus Spirensibus per vulgatos, narrat Coelius ¹ : quibus scilicet consulebatur principibus, ut ex Ecclesiasticis opibus ararium publicum conflarent. At Ecclesiasticas opes non profuisse sacrilegis indicat haec nota margini apposita : « Quis hodie magis eget, quam egent illi, qui maxima perpetrarunt sacrilegia, juxta illud Proverborum ii cap. : *Alii dividunt propria et ditiores fiunt : alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt* ». Porro edidit contra hujusmodi pseudoevangelicos Ecclesiarum latrones Thomas Murnerus luculentum librum de quo inferius dicitur. Pergit Coelius : « Sic et Lutheri sermo suum commendans Evangelium cuncta mala atque adeo totius Germaniae interitum denuntiabat, nisi ei obediretur : quemadmodum Judaeis contigit, qui Christum audire noluerunt ».

97. *Sacramentarium haereses in cotibus Badensis solemniter damnantur.* — Quod porro ad Spirenses conventus attinet; Joannes Coelius sit veras causas, ob quas a Germanis desertus sit Ludovicus, Hungariae rex, discrete aperit ², nimirum Lutheranos in conventu Spirensi, qui ad decernendum Hungaro auxiliarem exercitum indictus fuerat, non modo non assensisse, ut conscriberetur ad propulsandum commune hostem, verum ob ingravescentem Turcicam tyrannidem effratriones factos, comparatis dolis Ecclesiasticos viros omnibus bonis evertere molitos, atque ita iidem caelus, declamante Lutheri non gerenda in Turcas bella, irrito exitu permissaque haereticis furendi licentia sint dissoluti : « Eo, inquit, anno jussu Caesaris vocati sunt Spiran principes et status imperii ad celebranda comitia, atque ad consultandum in commune tum de pace et religionis negotio, tum de subsidio Hungaris contra Turcas ferendo. Caesar bellis implicitus in propria persona adesse non poterat; fratri autem suo, qui vices ejus in imperio agebat, adjunxit quatuor commissarios magnae auctoritatis viros, ut pleniori vigore omnia expeditarent. Vocati sunt et Lutherani principes dux Saxoniae, Joannes princeps elector, qui defuncto fratri duci Friderico in electoria dignitate recens successerat, et Langravius Hassiae Philippus, qui post occisos rusticos a Lutheranis tandem persuasus in eorum sectam transiit, frustra reclamante tum socio suo duce Saxoniae Georgio, tum pietissima ejus matre, quae in mortem usque Catholica permansit. Hi ergo adducentes secum suos concionatores et novi ritus sacrificulos, petebant sibi addici tem-

¹ Coel. in actis et script. Luth. — ² Coel. in actis et script. Lut. Fleming. in Vit. Lut. et alia.

plum aliquod, in quo suis et sacris et concionibus uti libere possint; episcopus autem Spirensis Georgius, qui natalibus erat dux Bavariae et comes Palatinus Rheni, fortiter interdixit eis, ne illo in templo nova sacra, aut suas conciones peragerent. Cum ergo de sacris aut sacrificiis parum cure haberent, jusserunt suos concionatores in atriiis aedium suarum quotidie ad populum concionari. Ingens itaque fuit ad eorum sermones concursus plebis et rusticorum non tam discendi gratia, quam propter novitatem loci, modumque inusitum ad audienda in clericis et papam convitia; atque ut complures alllicerentur ad eorum sectam data opera in ferulis portabantur carnes coctae in sextis feriis, aliisque diebus jejunii aperte in conspectu totius auditorii per atrium ad mensam principum et aulicorum, in Ecclesiae et Catholicorum publicum despectum, patrabantur et alia id genus multa parum Evangelicae ab Evangelicis ibi hominibus; et ministri eorum equites et stabularii idiota petulanter jactabant verbum Domini, et in dextra manica vestimenti gerebant has litteras V. D. M. L. E. hoc est: *Verbum Domini manet in aeternum*. Caeteri principes et episcopi simul cum fratre Caesaris intererant sacro publico diebus festis in templo majore, quod insigne est opus Caesarum Henricorum, ubi et monumenta eorum visuntur. Lutherani vero eodem tempore domi suos audiebant concionatores, per quos populum a sacris avertabant. Ad hujusmodi temeritates et ausus commovere cogebantur Catholici non solum propter salvum conductum et fidem publicam illis promissam, verum etiam propter iniquitatem et difficultatem pessimi temporis; nam Germaniae populi Lutherico fermento inescati, sacerdotumque ac monachorum bonis infiantes ad tumultus et seditiones erant inclinati, et in externis quoque nationibus gravissimi erant motus: de Italia enim diuturno bello contendebant Caesar et rex Franciae: Hungaris autem infestissimo exercitu et maximis copiis imminuebat in propria persona imperator Turcarum. Porro ex ea Turcarum in Pannoniam irruptione Lutherani superbientes expetere, ut in Spirensi conventu, de quo superius actum est, controversiae de religione subortae dirimerentur; non quod errorem summi deponere, sed in eum alios pellicere molirentur, ac Germaniam a Sedis Apostolicae obsequio divellere, atque adeo ad creandam illi invidiam de oneribus impositis Germaniae libellum, quem Hadriano VI delatum vidimus, multis Additamentis auctiorem divulgarent, conquesti etiam Concilium a Clemente Pontifice pro tollendis dissidiis non congregari. At Carolus V, de eorum dolis et improbitate factus certior, fidei Catholicae articulos in disceptationem et controversiam vocari vetuit in eo conventu, in quo nihil actum, praeter auctas

Lutheranis turbas, et paratas rei Christianae insidias; ut enim dictum est, fuit permessa quibusvis male agendi evolvendaque religionis licentia, dum decretum est, ut quisque ita se generet, prout Deo ac Caesari rationem redditurum se existimaret, tuendaque fidei contra impios vel Sotimani ab Hungaria propulsandi cure sopita sunt.

98. Apud Helvetios eodem tempore inhi sunt solennes alii coetus Badenses de religionis dissidiis, cum Zuinglius dogma de praesentia Christi in Eucharistia, Missae sacrificium, sanctorum apud Deum deprecationes, cultum sacrarum imaginum, Indulgentias, necnon virtutem Baptismi convelleret: quibus haeresiarcha se sistere ausus non est; sed Oecolampadius alique praecipui impietatis vexilliferi convicti prostratique sunt, adeo ut haeresis Zuingliana communi ordinum decreto damnata sit: quamvis illi Conciliorum sancta, sine alia disquisitione nova, asserere haeresiarcharum supplicis potius debuissent. Eorum gesta narrat Joannes Cocheus: « Eodem anno percelebris fuit disputatio in Baden Helvetiorum oppido habita inter Catholicos ac Lutheranos; nam magister Ulrichus Zuinglius et doctor Joannes Oecolampadius viri docti linguarumque Graecae et Hebraicae periti, religiosam et Catholicam gentem Helvetiorum ex parte perverterant jam, et non medioere in religione dissidium per novam Lutheri doctrinam suscitaverant. Ut igitur dissensio turbatioque illa tolleretur, communi duodecim cantonum (sic vocant duodecim distincta dominia confederatae gentis) consensu instituta est illa disputatio, ad quam vocati sunt e Catholicis praecleari viri dominus Joannes Faber, consiliarius serenissimi principis Ferdinandi, qui jam pridem grande contra Lutheri errores volumen ediderat, dominus Joannes Eckius, qui ante septem annos cum ipso Luthero Lipsiae cum laude omnium publice disputaverat, dominus Thomas Meurnerus. Hi tres praecipue ad disputandum parati erant adversus Zuinglium et Oecolampadium: ad quam sane disputationem suos miserunt oratores quattuor vicini episcopi, ad quorum dioceses gens Helvetiorum pertinet: episcopus namque Constantiensis Ilugo misit claros viros dominum Melchiorum suum suffraganeum, eximium theologum, dominum Othouarum Luscium, virum disertissimum, P. Antonium Pyratum concionatorem majoris Ecclesiae facundissimum, et quosdam alios praefatos et parochos non incelebres viros: Basiliensis vero episcopus Christophorus misit D. Augustinum Marium suffraganeum Frisingensem, D. Jacobum Lemp. ordinarius theologiae in Academia Tubingensi, et aliquot alios doctos viros: episcopus

¹ Coel. hoc ann. in actis et script. Luth. an. 1526, et Struis in Comment.

Lausanensis Sebastianus misit D. Conradum Tregarium provinciale Augustinianorum et Ludovicum Loblium decanum Bernensem : episcopus denique Curienſis misit D. Petrum Spensorum cum aliquot canonicis Curienſibus. Aderat præterea magna eruditorum hominum frequentia. Cæterum Zuinglius rejecta omni fide publica salvoque conductu, qui ei multifariam offerebatur, nullo pacto ad eam disputationem venire voluit. At dominus Eckius multis diebus sub notariorum exceptione disputavit, nunc cum Oſcolampadio, nunc cum Jacobo Imeli, nunc cum Bertholdo Hallero, atque etiam cum Ulrico Studerio, tum de aliis rebus religionis nostræ, tum præcipue de venerabili sacramento Eucharistiæ ».

99. Meminit de hac disputatione Badensi idem Eckius, ac sophismata ab hæreticis proposita recenset hisce verbis ¹ : « Nec quemquam movere debent temeraria eorum somnia quæ comminiscuntur adversus locos præallegatos, (nimirum Scripturæ sacræ, quibus Eucharistiæ dogma Catholicum confirmat), dum eos etiam dilaniant misere atque lacerant, sicuti per nos in disputatione Badensi apud Helvetios fortiter, constanter, et ita ut refragari nemo queat, est defensum, ipseque alias sæpe obtuli me ad ignem usque contra adversarios nostros veritatem fidei Catholicæ disputando. Nunc ad objecta eorum diluenda progrediamur, quibus illi conantur simplices ex vulgo homines illaqueare : verum hic non ita immoramur, sed breviter expediemus. Primo obtrudunt nobis illud Domini verbum ², *Caro non prodest quidquam* : Quid ergo, inquit, est quod caro sumatur in sacramento ? Respondeo : inepte intelligunt hoc illi de carne Christi ; quis enim unquam tam desperati animi esset Christianus, ut diceret, carnem Christi nihil prodesse ? quæ sibi cibus est, utique prodest : quod si carnem ille suam dedit pro mundi vita ³, ut ipse ait, utique multum prodest. In cena sic dixit ⁴ Christus : *Hoc est corpus meum quod pro vobis traheatur*. An non sit hoc corpus utilissimum dignissimumque, in quo Christus passus et mortuus mundum redemit universum, in quo resurrexit, ad cælos ascendit, ubi jam illud omnes sancti summis volis cupiunt aspicere ? Eat nunc quisquis volet et dicat carnem illam sanctissimam nihil prodesse ». Et infra : « Oportet utique alium hic subsesse intellectum verborum Christi, ita ut non loquatur ille de sua carne in ejus rei argumentum, quando paulo ante de carne sua loquens : *Caro, inquit, mea vere est cibus* ; nunc non item dicit : *caro mea non prodest quidquam* : sed simpliciter quia caro non prodest quidquam, non caro illa sua, sed carnalis iste intellectus,

quem Capharnaitæ habebant, hic nil proderat : quoniam illi, ut Augustinus ait, carnem sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quo spiritus vegetatur. Spiritus ergo est, qui vivificat, qui facit, ut captivato intellectu nostro credamus carnem Christi per modum sacramenti sub aliena specie panis sumi debere. Quod si pertinaciter nos urgeat Capharnaita aliquis, importune volens carnem hic ad Christi corpus referri debere, tamen hoc sustinere non poterit, quod caro Christi sacramentaliter sumpta nihil prosit ; satis enim hoc est in proposito, carnem sine spiritu manducatam obesse magis quam prodesse ». Eximia est alia interpretatio, quam in homilia secunda ex Theophilacto adducit : « Nudi hominis, inquit, caro nihil prodest, sed quia Deus univit sibi carnem secundum ineffabilem contemperationem, vivifica est et caro, non quod in naturam transierit Dei, absit ; sed sic caro Domini vivifica est ut caro Dei.

100. « Secundo objiciunt : Si verum Christi corpus esset in sacramento, tres articuli fidei nostræ corruerent : primus quod ascendit ad cælos, deinde sedet ad dexteram Dei Patris, postremo inde venturus est judicare. Inferunt ergo, si in cælo est Christus, utique in sacramento non est : qui venturus tandem est ad iudicium novissimum non prævenit tempus illud, ut veniat etiam in sacramento. Item si assidet Patri in cælis, quomodo simul in sacramento ? Respondetur quod Capharnaitæ isti homines miserimi neque Dei considerant omnipotentiam, nec Gabrielis verba ¹ attendunt, quod non sit impossibile apud Deum omne verbum. Naturaliter non possunt corpora duo esse in uno loco ; et tamen Christus ex Virgine natus est claustris inviolatis, clauso resurrexit sepulchro, et ocellis foribus ingressus est ad discipulos ; quæ omnia naturæ adversantur : cur non possit Deus facere, ut etiam unum corpus sit in multis locis ? atqui etiam anima, ait Augustinus ², in uno quoque corpore et in uno loco tota est, et in qualibet parte ejus tota est : eadem si forte quiescat in sinistra, movetur tamen in dextera. Humiliter itaque potius confiteantur cum Sapiente ³, quod *magna et admirabilis sit potentia Domini*. Quod autem putant Christum, eo quod sedeat ad dexteram Patris, non posse esse in sacramento, absurdum est : nunquid enim ille, cum appareret Paulo circa Damascum ⁴, dereliquit dexteram Dei Patris » ? Et post alia : « Ita credimus quoque venturum cum in magna majestate terribilem et magnificentem die novissimo, sed interim, nulla negat Scriptura ipsam sacramentaliter venire in terram, vel etiam in consueta sua forma, ad aliam tamen operationem, quam ad iudicium.

¹ Jo. Eck. to. III. hom. 2. in festo corp. Christ. — ² Joan. vi. — ³ Ibid. — ⁴ Luc. XXX.

¹ Mat. XVI. — ² Lab. vi. de hist. c. 6. — ³ Eccl. III. — ⁴ Act. IX.

101. « Tertio. Imitantur novelli Capharnaite veleres, dum murrurando eorum insistent vesligiis, dicentes : *Quomodo potest hic carnem suam nobis dare ad manducandam?* Quomodo potest illud magnum Christi corpus sub tantilla hostia contineri, utique portando illi sacerdos non sufficeret : aut ubi manus et pedes ejus sunt? Hujusmodi Judaicas blasphemias plurimas inducunt, ut sit illud jam plenum miseria, eo devotum esse nostris temporibus, ut cogamur tantam Christi contumeliam audire inter Christianos. At nos paucis respondemus. Totum utique Christi corpus est sub sacramento, sed non modo quantitativo, sed sicut anima tota est in qualibet parte ; ita quoque corpus Christi totum est sub sacramento et sub qualibet ejus parte totum. Quando autem querit neochristianus quomodo hoc fieri possit, respondet Cyrillus : « Nunquam in sublimibus rebus illud, « *quomodo*, aut cogitemus aut proferamus : Judaicum enim hoc verbum est, et extremi supplicii causa ; et inde quomodo summis cruciatibus digni non erunt, qui rerum omnium opificem Deum ita condemnunt? Quomodo in « operibus suis dicere audeant, quem totius « sapientiae largitorem non ignorant, quem omnia posse Scriptura nos docuit? Si vero, Judae, « *quomodo* ¹ etiam nunc clamas, hanc tuam imperitiam ego quoque seculus libenter, quomodo ex « Egypto exivisti ² ? rogabo, quomodo « in serpentem Mosaica virga fuit conversa ³ ? « quomodo lepra manus affecta uno momento « temporis in pristinum statum resilita ⁴ iterum « fuit, et inde quomodo in naturam sanguinis « aqua transierunt ⁵ ? quomodo per lignum amaritudinis aquarum in dulcedinem rediit ⁶ ? quomodo patres tui per media maria, ut per aridam ⁷, effugerunt? quomodo et lapide aquarum « fontes fluebant? quomodo ⁸ stetit Jordanis? « quomodo solo clamore inexpugnabilis Jericho « cecidit? hujusmodi in Scripturis multa sunt, « quorum rationem reddere non possumus, nisi « omnipotentiam divinam ».

102. « Quarto obijciunt rursus Capharnaite quod Christus dixit ⁹ : *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis*. Ergo non semper illum vobiscum habebimus in sacramento. Zuinglius in hoc adduxit etiam verba Christi apud Joannem : *Iterum relinquo mundum* ¹⁰, et *vado ad Patrem, et inde jam non ero in mundo*, et ii in mundo sunt, scilicet Apostoli. Cum ergo ascenderit in caelum, jam non est dicendum eum esse in sacramento. Respondetur tribus illis Scripturae locis locutum esse Dominum de corporali presentia, sicut hic in terris conversatus est humana pressus necessitate ; sic nimirum jam amplius Dominum apud nos non

habemus, qualis erat cum perfunderetur sanguine a Maria Magdalena : sed non ideo abnegavit nobis Dominus corporalem suam praesentiam occulto quodam modo et mysteriialiter sub sacramento. Illic etiam clare patet quomodo Zuinglius sacras litteras fortiter laceret, quoniam cum Christus ait : *Non sum in mundo* ; pervertit Zuinglius, et ponit : Porro non ero in mundo ; ut sic errori suo fucum addat, quantumvis haec omnia nihil efficiant.

« Quarto. Abducunt insuper illa Christi verba ex Matthaeo et Marco : *Si quis dixerit vobis : ecce hic aut illic est Christus, nolite credere* ; ergo credendum non est cum dicitur Christum hic aut illic esse in sacramento. Respondeo, Christum hic non loqui de corpore suo, sed per Christum intelligi regnum Christi, regnum fidei ; unde hoc loco praemonet ille suos de sectis, quas orituras praedicit novissimis temporibus, ubi clamaturi sint Lutherani, Zuingliani, Calabaptista singuli isti pro sua secta secum esse Christum, sed iis credendum non est, neque deliciendum a Catholica Ecclesia ad sectas perditionis ». Hactenus Joannes Eckius ; qui vero fuerit disputationis Badensis exitus ita describit Coelaeus :

103. « Quanto autem illis omnibus, nempe haereticis, superior solidiorque fuerit dominus Eckius publico declaratum fuit Helvetiorum decreto, in quo Catholicorum observationes, Eckiique propositiones comprobatae atque plene veritatis edicto confirmatae fuerunt : quarum sane iste fuit tenor : I. Verum Christi corpus ejusque sanguis praesentia sunt in Sacramento altaris. II. Quae et vere offeruntur in officio missae pro vivis et defunctis. III. Virgo Maria aliique sancti coelicolae invocandi sunt ut intercessores. IV. Domini nostri Jesu Christi ejusque sanctorum imagines delendae non sunt. V. Post hanc vitam purgatorius est ignis. VI. Pueri etiam Christianorum in peccato originali nascuntur. VII. Baptismus Christi, non Joannis, tollit originale peccatum.

« Illis ergo conformis facta est publici decreti sententia, qua et Lutheri doctrina velut perversa multisque judiciis solemniter condemnata per Leonem papam X, per Carolum Augustum V, per praecelas universitates Parisiensem, Lovaniensem, Coloniensem, etc. Helvetiorum plebibus interdicta est, et antiqua Catholicae fidei observatio approbata atque praecipua, ne quid temere immutaretur de sacra missa, de sacramentorum administratione, de sacris ritibus caerimoniarum, jejuniorum, orationum, confessionum, feriarum, oblationum, invocationum exequiarumque pro defunctis. Ut igitur haec omnia firmissime tenerentur, additum fuit in fine decreti, certos constitui debere advigilatores qui una cum magistratibus et officialibus publicis diligenter huic causae invigilent, ac praevari-

¹ Joan. VI. — ² Exod. XII. — ³ Num. XII. — ⁴ Exod. VII. — ⁵ Exod. XV. — ⁶ Exod. XV. — ⁷ Exod. XIV. — ⁸ Jos. III et VI. — ⁹ Mat. XXVI. — ¹⁰ Jo. XVI et XVII.

catores demerent, cujuscumque status fuerint, ut juxta demerita sua puniantur, adeo sane, ut reus in uno cantone ab omnibus aliis cantonibus reus itidem extorrisque habeatur, nec usquam liceat profugis evadere penas ».

104. Hujus decreti justam severitatem si adhibuissent Helvetii in haereticos, imminetia civilia bella avertissent; at eorum facinoribus et grassationibus toleratis, mutuis inde se cadibus cruentarunt, eorumque potentia et gloria valde depressa fuerunt. Memorat dein Coelaus libros, quos fidei Catholicae pugiles strenuissimi adversus Zuinglium et OEcolumpadium gentis Helveticae seductores ediderunt: « Dominus, inquit, Joannes Faber, cum per absentiam et contumaciam Zuinglii disputare cum eo non posset verbis, scriptis protulit multa, quae illi objecturus fuerat, si comparuisset, ingentem enim antilogiarum illius numerum coecervavit in volumen unum, quibus ille foedissime et sibi ipsi contradixit, et suam Luthericam doctrinam destruxit. Sed nimis longum foret omnia commemorare, quae vir ille doctissimus, multijugaeque lectionis et inexhausti laboris ex libris Zuinglii recitavit atque redarguit, partim tanquam sibi ipsas contraria, partim tanquam fidei Catholicae adversa, et secundum se impia, absurda et a vero aliena ». Percurrit Joannes Faber¹ praecipua libri sui in Zuinglium capita in alio libro, quem proximo anno adversus OEcolumpadium edidit: *De intercessione sancto un.*

105. Adegit etiam idem Joannes Faber in superiori Badensi disputatione in eam desperationem OEcolumpadium, ut palam librorum suorum partem damnaret; ex quo, occasione capta, instabilitatem doctrinae novorum evangelistarum in omnium oculis ita defixit²: « Coram Helvetiorum legatis in disputatione Badensi palam dicere non erubuit, plures se libros scripsisse, quos combustos esse vehementer cupiat, nosque ut igni committamus impense rogavit: at pecuniam pro inutilibus, et ab auctore condemnatis chartis expositam redditurum se non exhibuit. Videte jam, quae vos in Christo firmi et dilectissimi fratres, quot istorum Evangelistarum millia sufficerent, ut columna erigi Ecclesiaeque desuper aedificari posset: doctrina eorum fluctuat, et ut venti flatus agitur: unde cum marmoream adamantinamve columnam³ erigere conantur, arundinem quae levi etiam vento crebrius agitata frangitur, in ejus locum substituant, fractamque median inflexam tenent manibus, quod propheta his verbis clarissime ostendit⁴: *Ecce confidis super baculum arundinum confectum istum, super Aegyptum, cui si imirus fuerit homo, intabit in manum ejus, et perforabit eum: videte an non sint ebrii, qui delibus suis male perstant, palpantes⁵ in meri-*

¹ Jo. Fab. lib. contra OEcolump. — ² Jo. Fab. lib. de intercess. sancto. — ³ Galat. II. — ⁴ Isa. XXXVI. — ⁵ Deut. XXVIII. Job. V.

die, sicut palpare solent caeci in tenebris. Lutherani, quod nemo inficias iyerit, hodie tam inter se diversi et sibi ipsis contrarii sunt, quam ante aliquot annos in sua haereseos initio adversus nos sunt digladiati. Sic Lutherus contra Carolostadium fulminat, alia parte qui se Sueviae appellant episcopos OEcolumpadium urgent, Fabricius contra Lampertum, Butzerus contra Zuinglium, doctor Balthasar contra Leonem Judaeum, denique a Sancto-Gallo et Apocella sunt hujus farinae homines, omnes inter se divisi singulis suis nituntur opinionibus, adeo ut ex parvo quodam oppido quatuor ad Badensem hanc in Ergaum disputationem venerint, ac circa unum de imaginibus punctum quisque singularem et ab aliis diversam tenuerit opinionem. Qui igitur hoc regnum non in se divisum tantum, verum misere devastatum duraturum esset? Equidem suomet ipsos more praecipites ire necesse est ». Hactenus Joannes Faber, de ejus et aliorum doctorum Catholicorum egregiis in OEcolumpadium haesiareham scriptis haec tradit Joannes Coelaus: « Recensuit item supra centum quinquaginta quinque mendacia ex scriptis OEcolumpadii, quibus ille populum fallaciter decipiebat, asserens antiquos doctores Ecclesiae idem sensisse de Eucharistiae sacramento, quod ipse sentiebat. Contra quem et piissimus atque doctissimus vir Joannes Fischerus episcopus Roffensis in Anglia, quinque egregios scriptis libros, errores et mendacia illius exacte reprobandus ». Pluribus interjectis, addit auctor hac Badensi disputatione haesim, cum altiores fixisset radices, ex infectis mentibus evelli non potuisse.

106. Traducere porro non perhorruit OEcolumpadius omnes sanctos Patres, imo et Apostolos, ut impostores, qui corpus Christi in Eucharistia esse credendum tradiderint: « Ad dementandos », inquit antichristi satelles, « discipulos, compendiarie quos impostorum est affirmare credendum quod effutierint ». In quem episcopus Roffensis de quo paulo ante memoravi invehitur: « Quasi tot sanctissimi viri, quibus assidua cura fuit Christiani generis a lupis defendendi fuissent impostores? num haec sani hominis verba sunt, ut ex veris pastoribus meros faciat impostores? An putas Ecclesiam citra Apostolorum tempora nullos habuisse fideles et integros gregis Christi curatores? si non putas, manifeste prodis amentiam tuam: sin ita putas, quid non producis unum ex eis, qui palam neget sub Eucharistia corpus esse Christi? tanumeros qui id testantur citare licet: at neminem afferre potes, qui plane contradicat: sed nec citra Pharisaicum, hoc est, impudens supercilium affirmare queas illos id effutuisse, qui tanta concordia plebem docuerint sibi creditam ».

107. Praescribere autem divinis miraculis modum et numerum, atque in benignissimam Dei largitatem labrare ausus OEcolumpadius,

aiebat si corpus Christi in Eucharistia esset, plus miraculorum in ea, quam in ullis Dei operibus nos habituros: « Fierentque illa, inquietabat, non semel, ut mundi creatio, vel mortuorum resurrectio, non quotidie, ut in deserto mannae resurgat, non certo tempore, ut in piscina probatica salutariter aquae motus; sed quotidie saepius et immeris in locis ». Quem Joannes Fischerus redarguit¹: « Quid, precor, aut repugnantiae, aut absurditatis inde suboritur, quod non semel aut singulis diebus, sed pluribus horis cujusque diei pariter et locis immeris tot miracula patrentur in hoc sacramento? si memoriae mirabilium Christi sit, ut diximus, cur non merito longe plura debeant in eo miracula esse quam in caeteris, quae figura dumtaxat erant hujus sacramenti? et de una tantum loquar quot: miracula, queso, circa manna olim facta sunt? e quibus hoc cum primis admirandum fuit, quantumvis ex ea quis collegisset, nihilo tamen plus habuit quam juxta praescriptam sibi mensuram. Alterum, qui minus collegisset nihilo minori mensura, quam is, qui plus collegisset, domum reportavit. Tertium, in alium quamvis diem, quam in sabbatum compulsi sunt. Quartum cum possit tam facile putrefieri, tamen in arca per multos annos incorrupta servabatur. Quintum ad solem posita liquefiebat, ad ignem tamen fortiter induruit. Sextum, cum singulis aliis diebus e nubibus caderet, tamen in sabbato nihil ex ea comparebat. Septimum, pridie sabbati colligentes duplicatum gomor habere comperiti sunt. Octavum, is, qui plus aut minus eo die collegerat, nihilo plus aut minus ultra reportavit. Nonum, mensura gomor omnibus tam robustis quam debilibus cujuscumque sexus aut conditionis fuissent, abunde satisfacit. Decimum, piis pro voto juxta cujusque desiderium sapiebat. Undecimum, quanquam piis esset gratissimi saporis, impiis tamen erat fastidio. Duodecimum, per annos quadraginta pasti sunt eo cibo filii Israel in solitudine. Adde quod in singulis mannae granis, quae tamen citra numerum singulis noctibus e caelo deciderant, nonnulla dictorum fiebant miracula. Cum igitur in ipso manna tot miracula praecesserint, et ipsum (quod et non semel testatur Augustinus) hujus eximii sacramenti, nimirum Eucharistiae figura fuit; non video cur tibi, nisi quod juste jam excœcatus, tanopere durum videatur, quot miracula in hoc sacramento celebrentur ».

108. Objicienti heresiarchae dicere Apostolum Judæis, eundem cibum spiritualem fuisse, qui nobis est; ex quo inferebat, cum illi Christum figurate ederint, etiam nos figurate tantum edere, respondet Fischerus²: « Convenimus in altero cum Judæis, quod eundem cibum spiritualem utriusque sumimus: verum in altero

longe præcellimus eis, nempe quod nos in Eucharistia corporaliter Christo pascimur, illi in manna tantum spiritualiter ». Addit Fischerus si, ut mentitur Oecolampadius, in Eucharistia Christi corpus non esset, frustra a Christo manna anteferretur, cum manna pani triticeo præferenda sit, et aptior corporis Christi figura esset, quam panis triticeus; et majori cum fide a piis manducari potuisset, quam Oecolampadii placenta, ut alibi demonstratur. Porro spiritualem esum corporis Christi, et corporalem ita distinguit idem auctor, dum Oecolampadii sophismata in quarto libro¹ dissolvit, sic inquiens: « Plurimum interest inter has duas manducationes, nimirum eam qua fide sola manducamus, et eam qua corporaliter in Eucharistia veram Christi carnem edimus; nam illa parum discrepat a manducatione, qua patres, dum ederent manna, Christi carnem comederunt: omnes enim, ut ait Paulus, eandem escam spiritualem comedeant, et omnes eundem potum spirituales bibebant; at hi certe Christi carnem corporaliter non edebant, quandoquidem non erat in manna corpus Christi, quod ederent: nos autem, qui pie manducamus Eucharistiam, carnem Christi corporaliter edimus, quae vere in Eucharistia continetur; quare multum interest inter nostram, qui Christum in Eucharistia realiter edimus, et illorum manducationem, qui manna manducantes Christum spiritualiter solum comederunt ».

109. Conjungendam autem esse utramque spiritualem et corporalem Christi manducationem, nec spiritualem sufficere, ita demonstrat in Praefatione quinti libri: « Non equidem satis est nos uniri Christo spiritualiter, id quod fides et charitas nobis exhibent; sed oportet etiam corporaliter et carnaliter uniri per carnis ejus esum, et sanguinis sui potum, nimirum ut ita, sicut Paulus ad Ephesios docet², *simus membra corporis ejusdem ex carne ejus, et ex ossibus ejus*. Ibi Paulus haud dubie de Christo loquitur et Ecclesia, mysterium magnum ex unione viri et conjugis in carnem unam evens. Superius utique viros admonuit, quatenus uxores suas diligerent, sicut Christus Ecclesiam; et mox subdit: *Nullus enim unquam suam ipsius carnem odio habuit; imo contrit ac fovit eam, sicut Dominus Ecclesiam*. At quomodo, precor, Dominus enutrivit et fovit Ecclesiam, nisi carne et sanguine suo, nimirum ut ita membra sinus corporis ejusdem ex carne ejus et ex ossibus ejus? Hoc igitur Lutherum et sectatores ejus in tam absurdos errores traxit, quod hi sola fide Christum nobis sufficienter unum esse contendant. Sed tu, lector, si attenderis, perspicies ipsos veteres huic nostrae rationi subscripsisse penitus. Cyrillus primum capite decimo quinto su-

¹ Fisch. lib. 1. in (Ecolamp. c. 42. — ² Id. l. II. c. 8.

¹ Lib. IV. in (Ecol. c. 33. — ² Ephes. v.

per Joannem adversus quemdam hæreticum ita scribit » : Non, inquit, negamus recta nos fide « charitateque sincera Christo spiritualiter con- « jungi, sed nullam nobis conjunctionis ratio- « nem secundam carnem cum illo esse; id pro- « fecto pernegamus, idque a divinis Scripturis « omnino alienum dicimus. Quis enim dubitavit « Christum etiam sic vitem esse, nos vero pal- « mites, qui vitem inde nobis acquirimus? audi « Paulum dicentem : quia *omnes unum corpus « sumus in Christo; quia etsi multi sumus, « unum tamen in eo sumus, omnes enim uno « pane participamus. An fortassis putes igno- « tam nobis mysticæ benedictionis virtutem « esse? quæ cum in nobis fiat, nonne corpora- « liter quoque facit communicatione carnis « Christi Christum in nobis habitare? cur enim « membra fidelium membra Christi sunt? *Ne- « scitis (inquit) quoniam membra vestra membra « sunt Christi? membra igitur Christi, meretricis « faciunt membra? Absit. Salvator etiam : Qui « manducet carnem meam, ait, et bibit sangui- « nem meum, in me manet et ego in eo* ». Hæc hæcenus ipse Cyrillus. An non hic audis, lector, quod præter eam conjunctionem, quæ fide et charitate fit, alteram, quæ Christus nobis corporaliter uniatur, et qua membra ejus corporaliter efficiamur, necessariam esse? quod et denuo confirmat ibidem continuo subdens : « Unde « considerandum est non habitudine solum, « quæ per charitatem intelligitur, Christum in « nobis esse, verum etiam et participatione na- « turali : nam quemadmodum si quis igne li- « quefactam ceram alii ceræ similiter lique- « factæ ita miscuerit, ut unum quid ex utrisque « factum videatur ; sic communicatione corpo- « ris et sanguinis Christi ipse in nobis est, et nos « in ipso : non poterat enim aliter corruptibilis « hæc natura corporis ad incorruptibilitatem « et vitam traduci, nisi super naturalis vitæ cor- « pus ei conjungeretur. Non credis mihi hæc « dicenti? Christo (te obsecro) fidem præbe : « Amen, amen, inquit ¹, dico vobis, nisi mandu- « caveritis carnem Filii hominis, et biberitis san- « guinem ejus, non habebitis vitam in vobis. Qui « manducet carnem meam, et bibit sanguinem « meum, habet vitam æternam, et ego suscitabo « eum in novissimo die. Audis aperte clamantem « non habituros nos vitam, nisi sanguinem ejus « biberimus, et carnem manducaverimus ». Hæc Cyrillus. Ex quibus aperte vides, quod præter unionem spiritualem, qua fide conjungimur Christo, necessaria nobis est corporalis manducatio, qua nobis ille, et nos etiam illi naturaliter incorporemur ». Eadem confirmat Fischernus Chrysostomi et Irenæi auctoritate : quibus abunde confutata est Oecolampadii hæresis de spirituali tantum corporis Christi man-*